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Til lesere av rapporten
Næringslivet og offentlig sektor har stor påvirkning på mennesker, samfunn, miljø og dyr og kan både bidra
positivt til utvikling, men også medvirke negativt og forårsake skade. Virksomheter har derfor en nøkkelrolle i å
oppnå FNs bærekraftsmål.

Denne rapporten kan brukes som redegjørelse etter åpenhetsloven, men rapporten favner bredere med klima og
miljø, sirkulærøkonomi og antikorrupsjon. Våre medlemmer er forpliktet til å jobbe med aktsomhetsvurderinger
og årlig rapportere på arbeidet. Medlemmer på basisnivå oppfyller også åpenhetslovens
aktsomhetsvurderingsplikt, og delvis informasjonsplikten.

OECDs begrep ansvarlig næringsliv er det vi i Etisk handel Norge kaller for bærekraftig forretningspraksis. Det er
den systematiske innsatsen virksomheter gjør for å kartlegge, forebygge, begrense og gjøre rede for hvordan de
håndterer risiko for negativ påvirkning, samt rette opp skade for mennesker, samfunn og miljø – såkalte
aktsomhetsvurderinger (due diligence). Alle virksomheter, uavhengig av størrelse, er av norske myndigheter
forventet å gjøre aktsomhetsvurderinger og etterleve FNs veiledende prinsipper for næringsliv og
menneskerettigheter (UNGP) og OECDs retningslinjer for flernasjonale selskaper. Dette gjelder både næringsliv,
offentlig sektor og organisasjoner.

Etisk handel Norges prinsipper for bærekraftig forretningspraksis (vår code of conduct) dekker områdene
anstendig arbeid, menneskerettigheter, miljø/klima, antikorrupsjon og dyrevelferd. Rapporten viser åpenhet om
hvordan virksomheten arbeider med aktsomhetsvurderinger i tråd med UNGP og OECDs retningslinjer. Alle
medlemsrapportene gjøres offentlig tilgjengelig på Etisk handel Norges hjemmesider.

Heidi Furustøl 
Daglig leder 
Etisk handel Norge
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Aktsomhetsvurderinger
Denne rapporten er bygget rundt FNs veiledende prinsipper for næringsliv og menneskerettigheter og OECDs
modell for aktsomhetsvurderinger for ansvarlig næringsliv.

Modellen har seks trinn som beskriver hvordan virksomheter kan jobbe for mer ansvarlig og bærekraftig
forretningspraksis. Å være god på aktsomhetsvurderinger betyr ikke at en virksomhet ikke har negativ
påvirkning på mennesker, samfunn og miljø, men heller at virksomheten er åpen og ærlig om utfordringer og
håndterer dette på best mulig måte i samråd med sine interessenter. Denne rapporten er delt inn i kapitler basert
på denne modellen.
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Forord av daglig leder
Bane NOR har en ambisjon om rollemodell innen bærekraft. Vår visjon er "mer på skinner setter mindre spor". 
Bane NORs viktigste bidrag til økt bærekraft – i samfunnet generelt og transportsektoren spesielt – er å styrke
oppslutningen om jernbanen og bidra til at flere tar mer tog. Å flytte mer transport over på jernbane vil gjøre
transportsektoren mer bærekraftig da jernbanen bruker mindre energi og areal i forhold til kapasitet enn andre
transportmidler. 

Bane NORs arbeid med og rapportering på bærekraft tar utgangspunkt i dobbelt vesentlighet - som gjenspeiler
vår vesentlige påvirkning på mennesker og miljø - men også hvordan vesentlige tema påvirker vår virksomhet.
Vi skal sikre en velfungerende jernbane og bidra til knutepunktsutvikling. Vi skal redusere vår påvirkning på
klima og miljø til et minimum, vi skal være en ansvarlig arbeidsgiver og samfunnsaktør gjennom ansvar for
menneske- og arbeidsrettigheter, arbeid med sikkerhet og forebygge økonomisk kriminalitet. Vi skal sikre god
styring og kontroll. 

Bane NOR besluttet å prioritere 6 av 17 bærekraftsmål i 2020. Prioriteringen er begrunnet med at de er nærmest
knyttet til Bane NORs kjernevirksomhet og er dermed området hvor innsats vil kan ha størst positiv effekt. De
seks målene er:
Anstendig arbeid og økonomisk vekst (mål 8), innovasjon og infrastruktur (mål 9), bærekraftige byer og samfunn
(mål 11), ansvarlig forbruk og produksjon (mål 12), stoppe klimaendringene (mål 13) og samarbeid for å nå målene
(mål 17). Bane NOR har knyttet bærekraftsmålene til mål i konsernstrategien, samt til vesentlige bærekraftstema,
og bestreber å være åpne om effektene Bane NOR skaper innenfor de ulike målene gjennom rapportering. 

Bane NOR benytter den internasjonale rapporteringsstandarden GRI i vårt arbeid og rapportering, dette har vi
gjort siden 2018. I tillegg begynner vi i disse dager å se til og tilpasse oss det europeiske bærekraftsdirektivet
CSRD og rapporteringsstandarden ESRS. 
Vårt arbeid med vesentlighet og bærekraft er forankret i konsernledelsen og i styret og vesentlige tema og vår
årlige rapportering på bærekraft er tilgjengelig på banenor.no. 

Bane NOR har som stor offentlig aktør og som en av Norges største offentlig innkjøper en viktig rolle i arbeidet
med å sette standarden for bærekraft og et bærekraftig leverandørmarked. Vi er bevisst vårt ansvar og tar en
tydeligere rolle gjennom å stille utvidede krav til bærekraft i våre anskaffelser for å redusere vår påvirkning på
mennesker og miljø til et minimum. I kraft av vår posisjon og størrelse har vi et særlig ansvar for, og mulighet til å
påvirke i positiv forstand, redusere påvirkning på klima og miljø, etterlevelse og beskyttelse av grunnleggende
menneskerettigheter og anstendige arbeidsforhold i de bransjer vi opererer. Vi gjør det i egen virksomhet,
gjennom våre forretningspartnere og våre leverandører.

Vi ønsker særlig å bidra til utvikling av en bærekraftig og ansvarlig bygg- og anleggsbransje, og vi har satt oss mål
for hvordan dette skal nås. Vi skal stille utvidede krav til bærekraft i våre anskaffelser og redusere vår påvirkning
på mennesker og miljø til et minimum. Vi skal ha god kunnskap om og kontroll på nye og eksisterende
leverandørers risiko og overholdelse av lover, forskrifter og våre egne krav til bærekraft. Vi skal være et
kompetansesenter i konsernet for bærekraft i anskaffelser og vi skal være en frontfigur intern og eksternt for
samarbeid og kompetansedeling på bærekraft.

Bane NOR har gjennom aktsomhetsvurderinger identifisert risikoområder for negative konsekvenser på
menneskerettigheter eller anstendige arbeidsforhold med forhøyet risiko vurdert i leverandørkjeden . Disse vil vi
spesielt følge opp ette fremover.
- Tjenesteleverandører: entreprenørtjenester innenfor bygg- og anlegg med høy andel leveranse av råvarer som
jern, stål, stein og trevirke, og transporttjenester
- Varekjøp: Jernbaneteknisk materiell, elektromekanisk utstyr, rullende arbeidsmaskiner og utstyr

" Bane NOR ønsker å være en rollemodell innen bærekraft og sette
standarden for et bærekraftig leverandørmarked. "
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Cathrine Loennecken
Direktør Anskaffelser

Nøkkelinformasjon om bedriften og
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Nøkkelinformasjon om bedriften og
leverandørkjeden

Nøkkelinformasjon om bedriften

Navn på bedriften

Bane NOR SF

Adresse hovedkontor

Schweigaardsgate 33, Oslo

Viktigste merker, produkter og tjenester

Bane NOR utvikler, bygger, drifter og forvalter det nasjonale jernbanenettet. Våre viktigste innkjøpskategorier i
tillegg til tjenester er kjøp av jernbaneteknisk- og IKT materiell.

Beskrivelse av bedriftens struktur

Bane NOR SF er heleid av staten ved Samferdselsdepartementet. Vårt samfunnsoppdrag er å utvikle, bygge,
drifte og forvalte det nasjonale jernbanenettet. Med en trygg, kundevennlig, tilgjengelig og effektiv
jernbaneinfrastruktur skal vi legge grunnlaget for trafikkvekst gjennom gode knutepunkt for passasjerer og gods.
Vi styrer trafikken på jernbanen og forvalter og utvikler jernbaneeiendom.
Konsernet er organisert i fire divisjoner med ansvar for hver sine fagområder (Drift og teknologi, Utbygging,
Kunde og marked og Eiendom) og fire konsernstaber med fagansvar på tvers av divisjonene (HR og organisasjon,
Virksomhetsstyring, Kommunikasjon og samfunnskontakt og Sikkerhet og kvalitet).

Bane NOR respekterer og støtter grunnleggende menneskerettigheter, slik de fremkommer i internasjonale
konvensjoner og norske lover i all vår virksomhet. Dette, og arbeid med bærekraft og aktsomhetsvurderinger, er
forankret i styret og konsernledelsen ved deres eierskap til styringsdokumentene som stiller krav om respekt for
og krav om en pådriverrolle for etterlevelse av menneskerettigheter. Vår forpliktelse til å respektere
grunnleggende menneskerettigheter og anstendige arbeidsforhold fremkommer blant annet av Bane NORs
Policy for etikk og samfunnsansvar og Bane NORs seriøsitetskrav. Vi arbeider kontinuerlig med å forankre dette i
vår virksomhet og gjennom kontrakter med våre leverandører. 
Bane NOR har i kraft av sin posisjon og størrelse et særlig ansvar for, og mulighet til å påvirke i positiv forstand,
etterlevelse og beskyttelse av grunnleggende menneskerettigheter og anstendige arbeidsforhold i de bransjer vi
opererer. Vi gjør det i 1) egen virksomhet, 2) gjennom våre forretningspartnere og 3) våre leverandører.
Vi ønsker særlig å bidra til utvikling av en ansvarlig bygg- og anleggsbransje. Hvordan vi gjennomfører våre
anskaffelser, følger opp kontrakter og samarbeider med og utvikler leverandører er viktige tiltak for å sikre
respekt for grunnleggende menneskerettigheter og anstendige arbeidsforhold.

Omsetning i rapporteringsåret (NOK)

14 640 000 000
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Antall ansatte

3 400

Er virksomheten omfattet av åpenhetsloven?

Ja

Vesentlige organisatoriske endringer siden forrige rapportering

Ingen i 2022, men Spordrift AS, som utfører drift og vedlikehold av jernbanen, vil bli tilbakeført til Bane NOR SF i
løpet av 2023.

Navn, tittel for kontaktperson for rapporten

Vibeke Tegneby, leder seriøsitet og akrim

E-post adresse for kontaktperson for rapporten

vibeke.tegeneby@banenor.no
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Informasjon om leverandørkjeden

Generell beskrivelse av bedriftens innkjøpsmodell og leverandørkjede

Anskaffelsesorganisasjonen i Bane NOR er organisert for å støtte de tre store divisjonene Utbygging, Eiendom og
Drift og teknologi, samt ivareta konsernets felles innkjøps- og avtale behov. De viktigste innkjøpskategoriene er
entreprenørtjenester, rådgivnings- og konsulenttjenester, jernbaneteknisk materiell, arbeidsmaskiner og utstyr,
elektromekanisk utstyr og IKT. Leverandørene er i all hovedsak norske, nordiske eller europeiske. Bane NOR er
med i kvalifikasjonsordningen TransQ og samarbeider ellers med andre europeiske
jernbaneinfrastrukturselskaper på innkjøpssiden.

Antall leverandører som bedriften har hatt kommersielle relasjoner med i rapporteringsåret

1 100

Kommentar til antall leverandører

Bane NOR har 500 årlige anskaffelser. De 1100 leverandørene er fordelt på ca. 1500 kontrakter og rammeavtaler
(ekskudert avropsavtaler).

Type innkjøp/ leverandørforhold

Dette gjelder byggherrelevert materiell - altså direkte innkjøp til Bane NOR SF.

Helt/delvis egeneid
produksjon

0%

Innkjøp direkte fra
produsent

25%

Innkjøp via
agent/mellomledd/i
mportør/merkevarel

everandører

75%

Annet

0%
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Liste over førsteleddsprodusenter per land

Østerrike : 1

Tyskland : 1

Storbritannia : 1

Norge : 2

Sverige : 1

Slovakia : 1

Kina : 1

Finland : 2

Dette gjelder byggherrelevert materiell - altså direkte innkjøp til Bane NOR SF, basert på de 10 største, dekker ca.
80 % av innkjøpsomsetning eget kjøpt materiell.

Oppgi antall arbeidere hos førsteleddsprodusenter som bedriften har oversikt over, og hvor mange produsenter dette
er basert på.

Antall arbeidere

300 000

Antall produsenter dette er basert på

8

Antall arbeidere per produsent (kalkulert snitt)

37500

Kommentar til antall arbeidere

En norsk leverandør, resten utenlandske. Noen større konsern som utgjør mange arbeidere.
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Viktigste innsatsfaktorer/råvarer for produkter eller tjenester og geografi

Betong (betongsviller) Norge

Stål (jernbaneskinner) Østerrike

Signalkomponenter Tyskland 
Storbritannia 

Kabler Tyskland 
Tyrkia 

Metall og elektronikk Globalt 
Finland 

Plast Norge

I hovedsak stål, betong, elektronikk og plast. Mesteparten av innsatsfaktorene i elektronikken kommer fra Asia.

Er virksomheten leverandør til offentlig sektor?

Ja

  |  Bane NOR SF  |   10



Mål og fremdrift

Prosessmål og fremdrift i rapporteringsåret

1

Mål : Alle ansatte skal ha fullført e-læringskurs i etikk og samfunnsansvar

Status : Gjennomføring på 99,5% i 2022

2

Mål : Øke andel hoved- og underleverandører med skattefullmakt innen bygg og anlegg

Status :
Økning i antall skaffefullmakter totalt sett, en liten nedgang mht. andel. 84% totalt i 2022, 88% i
2021.

3

Mål : Øke andel hoved- og underleverandører med StartBANK-medlemskap innen bygg og anlegg

Status : Økning i antall medlemmer totalt sett, en liten nedgang mht. andel. 79% totalt i 2022, 83% i 2021.

4

Mål : Øke antallet prosjekter som bruker HMSREG

Status : En økning i antall prosjekter fra 2021-2022. 218 i 2022 mot 170 i 2021.

5

Mål : Gjennomført aktsomhetsvurderinger av leverandørkjeden kvartalsvis

Status : Gjennomført for hele leverandørporteføljen ned på kontraktsnivå i 2022.

6

Mål : Ansatte som har fullført klasseromskurs i antikorrupsjon, habilitet og misligheter.

Status : 293 i 2022, mot 283 i 2021.

7

Mål : Øke andel prosjekter med utslippsfrie anleggsplasser

Status : Gjennomført 6 piloter i 2022

8

Mål : Reduksjon direkte utslipp CO2 for konsern

Status : En liten oppgang i 2022 som følge av forbedret grunnlag.
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MÅL FOR KOMMENDE ÅR

1

Alle ansatte skal ha fullført e-læringskurs i etikk og samfunnsansvar

2

Øke andel hoved- og underleverandører med skattefullmakt innen bygg og anlegg

3

Øke andel hoved- og underleverandører med StartBANK-medlemskap innen bygg og anlegg

4

Øke antall prosjekter som har logget inn i HMSREG

5

Gjennomføre aktsomhetsvurderinger av leverandørkjeden kvartalsvis for å øke innsikten i leverandørkjeden, økt
kontroll og økt bærekraft.

6

Øke antall oppfølgingsplaner seriøsitet for prosjekter

7

Redusere antall hendelser i HMSREG

8

Øke andel prosjekter med spissede/utvidede klima- og miljøkrav, inkl. BREEAM infrastructure
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1

Forankring av bærekraft i
virksomheten
Forankring av ansvarlighet knyttet til bærekraftig forretningspraksis i
virksomheten handler om å ha strategier, planer, relevante policyer* og
retningslinjer for aktsomhetsvurderinger som er vedtatt av ledelsen. Disse
bør omfatte hele virksomheten, samt virksomhetens leverandørkjede og
forretningsforbindelser. Effektive styringssystemer for implementering er en
forutsetning for å lykkes, og arbeidet med aktsomhetsvurderinger bør være
en integrert del av virksomhetens forretningsdrift. Tydelige forventninger fra
toppledelsen, samt tydelig plassering av ansvar innad i virksomheten for
implementering av de ulike delene av aktsomhetsvurderinger er viktig. Alle
involverte må vite hva de skal gjøre. Åpenhet om forpliktelser virksomheten
har til seg selv, utfordringer de står overfor og hvordan dette håndteres, er
vesentlig.



1.A Policy* for egen virksomhet

1.A.1 Lenke til offentlig tilgjengelig policy for egen virksomhet

https://www.banenor.no/contentassets/f115ef0774f444e898d9b070c0fbde62/bane-nors-etiske-
retningslinjer.pdf - kun på norsk

1.A.2 Hva sier bedriften offentlig om sine forpliktelser til å respektere mennesker, samfunn, miljø og klima?

Bane NOR har som offentlig byggherre og oppdragsgiver et særlig ansvar for å opptre etisk og forsvarlig.
Verdiene våre – åpen, respektfull, engasjert og nytenkende – forplikter.
Vi skal overholde kravene fra samfunnet rundt oss, men også kravene vi stiller til oss selv. Vi forventer at våre
leverandører og samarbeidspartnere opptrer like etisk og ansvarlig som oss. 
Bane NOR respekterer og støtter grunnleggende menneskerettigheter, slik de fremkommer i internasjonale
konvensjoner og norske lover i all vår virksomhet. Vi er oppmerksomme på ulike gruppers behov. Dette er
forankret i styret og konsernledelsen ved deres eierskap til styringsdokumentene som stiller krav om respekt for
og krav om en pådriverrolle for etterlevelse av menneskerettigheter.

1.A.3 Hvordan er policy for egen virksomhet blitt utviklet og forankret?

Policy er utviklet i et samarbeid på konsernnivå gjennom et samarbeid med ansvarlige for konsern,
forretningspartnere og leverandørkjeden. Policy revideres årlig. Policy Bane NOR er forankret i styret og
konsernledelsen ved deres eierskap til styringsdokumentene som stiller krav om respekt for og krav om en
pådriverrolle for etterlevelse av menneskerettigheter. Dette inkluderer blant annet styringsdokumentene Policy
for etikk og samfunnsansvar og Bane NORs etiske retningslinjer. Vi arbeider kontinuerlig med å forankre dette i
egen virksomhet.
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1.B Organisering og internkommunikasjon

1.B.1 Hvordan er arbeidet med aktsomhetsvurderinger organisert i bedriften, og hvorfor?

Group Compliance i stabsenheten HR er ansvarlig i Bane NOR for rapportering mot konsernledelsen og styret, og
har ansvar for gjennomføring av aktsomhetsvurderinger for egen virksomhet og forretningsdrift. 
Anskaffelser i divisjonen Drift og teknoligi har ansvar for gjennomføring av aktsomhetsvurderinger av
leverandørkjeden og Kontrakt og marked i Eiendom for forretningspartnere. 

I 2022/2023 er styringsdokumenter revidert spesielt med tanke på hvordan Bane NOR bidrar til og etterlever
respekt for menneske- og arbeidsrettigheter. Endrede og styrkede krav til kontroll på reelle rettighetshavere og
opprinnelsesland for materialer og andre innsatsvarer har også medført en prioritering av arbeidet vårt med
tredjepartskontroller. Tredjepartskontroller på integritet (Integrity due diligence) skal øke kunnskapen om
leverandørkjede og samarbeidspartnere og bidrar derfor til å kunne redusere risiko for økonomiske misligheter
som korrupsjon og atferd som bryter med Bane NORs verdier. Det arbeides kontinuerlig med å styrke metodikk
og modeller for identifisering og reduksjon av risiko tilknyttet leverandørkjede.

1.B.2 Hvordan blir betydningen av virksomhetens aktsomhetsvurderinger konkretisert og tydeliggjort for de ansatte
gjennom stillingsbeskrivelse, arbeidsoppgaver og incentivordninger?

Det har vært en egen prosess på arbeid med aktsomhetsvurderinger og tilpasninger til den nye Åpenhetsloven i
2022. Roller og ansvar for aktsomhetsvurdering for hhv. egen virksomhet, forretningspartnere og
leverandørkjeden er definert og rutiner etablert. I tillegg er systematiske aktsomhetsvurderinger gjennomført. 

Ansvaret er også definert i styrende dokumenter og det er etablert retningslinjer for det enkelte ansvarsområder. 

Samtidig har arbeid med menneskerettigheter og bærekraft lenge vært en del av våre policyer og retningslinjer
og i vårt styringssystem, og er inkludert i opplæringsmateriell og stillingsbeskrivelser. Årlig skal alle ansatte
gjennomføre et obligatorisk kurs i etikk og samfunnsansvar som inkluderer dilemmatrening som skal få frem
den praktiske betydningen av policyer og retningslinjer på området. Gjennomføring måles og rapporteres på.

1.B.3 Hvordan sikres det at relevante ansatte har tilstrekkelig kompetanse til å gjennomføre arbeidet med
aktsomhetsvurderinger?

For Anskaffelser og for kontrakt og marked konsern, som har ansvar for gjennomføring av
aktsomhetsvurderinger i leverandørkjeden er det etablert egne rutiner, samt opplæring av ledere som skal
gjennomføre aktsomhetsvurderinger for sin portefølje og sine kontrakter. 
Generelt vil hele anskaffelsesorganisasjonen opplæring i form av klasseromskurs og e-læringskurs på fagtema,
noe obligatorisk, noe valgfritt med utgangspunkt i behov. Dette er pågående arbeid. 

Det gjøres en årlig kompetansekartlegging av alle ansatte i anskaffelsesorganisasjonen for å kartlegge nivå og
behov, som videre tas inn i medarbeiderutviklingssamtaler for planlegging av kompetansetiltak. 
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1.C. Planer og ressurser

1.C.1 Hvordan er virksomhetens forpliktelser til å respektere mennesker, samfunn og miljø forankret i virksomhetens
strategier og handlingsplaner?

Bane NORs forpliktelser og handlingsplaner knyttet til mennesker, samfunn og miljø er definert både i Bane
NORs bærekraftstrategi og i Bane NORs konsernstrategi og delvis integrert. Herunder prioritering av og arbeid
med FNs bærekraftsmål. På våre nettsider beskrives også utfyllende vårt arbeid med og våre resultater knyttet til
mennesker, samfunn og miljø https://arsrapport.banenor.no/2021/baerekraft 
Både vår påvirkning (impact) på bærekrafstema og temaets påvirkning på vår virksomhet er beskrevet. Eks, er
klimatilpasning beskrevet i årsrapport og dets påvirkning på virksomheten gjennom rapportering på TCFD
(delvis).

1.C.2 Hvordan følges virksomhetens strategier og planer for å være ansvarlig og bærekraftig opp av ledelse og styre?

I Bane NORs strategi er følgende tre mål prioritert; mer jernbane for pengene, bærekraftig samfunnsaktør og
kunden i sentrum. Strategi og planer følges opp årlig via års- og bærekraftrapporteringen. I tillegg følges mål og
tiltak opp i egne møter med både eier og styret. Strategisk viktige bærekraftstema rapporteres i tillegg tertialvis
som resultatrapportering fra selskapet til eier. 
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1.D Partnerskap og samarbeid med forretningsforbindelser, spesielt
leverandører

1.D.1 Hvordan tydeliggjør virksomheten viktigheten av ansvarlighet og bærekraft i møte med forretningsforbindelser,
spesielt i leverandørkjeden?

Forventninger og krav til leverandørers bærekraft og ansvarlig forretningspraksis inkluderes i markedsdialog
med potensielle leverandører/forretningsforbindelser og i konkurransegrunnlaget som går ut. Krav formidles
også via felles leverandørdager, i egne leverandørmøter og i møter med bransjeorganisasjoner. Dialog og
samarbeid skjer både på felles arenaer og i 1:1 møter med leverandører og forretningsforbindelser. 
Det er dialog rundt dilemmaer og målkonflikter knyttet til å balansere klima og miljøhensyn, sosiale hensyn og
pris og det er er eksempelvis innført tildelingskriterier der klima og miljø vektes og der langsiktig verdiskaping
/life cycle cost inngår i flere kontrakter/prosjekter. Dette er et arbeid som er i utvikling. 
Rutiner hos leverandør som vi ser kan ha høy risiko skal følges opp tett med handlingsplaner og tiltak, eks. egne
miljøoppfølgingsplaner og månedlige møter med entreprenør, tilsvarende jevnlige møter med leverandør der
risiko for brudd på arbeids- og menneskerettigheter kan være høy, samt kontroller og revisjoner. 

Bane NOR har et tett samarbeidet med bransjeforeningen EBA (Entreprenørforeningen Bygg og Anlegg), hvor vi
møtes 3-4 anger per år. I disse møtene er vi tydelige på forventinger til deres arbeid med seriøsitet.

Bane NOR innførte i 2021, med full virkning fra mars 2022 en godkjenningsordning for sikkerhetskritisk
personell. Med dette har vi satt en standard for et seriøst leverandørmarked til denne bransjen. Mer om
ordningen her: https://www.banenor.no/leverandor/krav-og-sikkerhet/godkjenningsordning-for-
sikkerhetsfunksjoner/

Lenke til våre seriøsitetskrav hentet fra banenor.no:
https://www.banenor.no/contentassets/f115ef0774f444e898d9b070c0fbde62/2022-utdrag-fra-bygg--og-
anleggskontrakter.pdf

Indikator

Andel av bedriftens leverandører som har akseptert retningslinjer for leverandører

  
Alle våre leverandører/forretningspartnere skal akseptere våre retningslinjer (seriøsitetskrav as is) ved inngåelse
av kontrakt - etiske retningslinjer ble erstattet av spissede seriøsitetskrav januar 2020.

2022

100%

2021

100%

2020

100%
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1.E Erfaringer og endringer

1.E.1 Hvilke erfaringer har virksomheten gjort seg om arbeidet med bærekraftig forretningspraksis i
rapporteringsåret, og hva har endret seg som et resultat av dette?

Vi ser at både krav fra eier og lovkrav strammes til innenfor bærekraftsområdet. Dette har medført enda spissere
krav. Det jobbes med utvikling av skjerpede rutiner og prosesser i Bane NOR - som følge av eks. åpenhetsloven,
sanksjonslovgivningen, krav til aktsomhetsvurderinger og åpenhet om leverandørkjeder. Krav til rapportering
medfører at vi bla. må bli bedre på å få opp gode anskaffelsesrutiner, oppfølgingsrutiner i prosjekter, datakvalitet
og systemer. Tilsvarende kreves det mer av alle ansatte mht. kompetanse for å kunne møte krav og
forventninger. Vi trenger spisskompetanse, men ser også nødvendigheten av å samarbeide for å lykkes.
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2 Fastsette fokus for rapporten

Kartlegging av virksomhetens
påvirkning på mennesker,
samfunn og miljø
Kartlegging handler om å identifisere virksomhetens risiko for, og faktiske
negative påvirkning eller skade på mennesker, samfunn og miljø, inkludert i
leverandørkjeden og gjennom forretningsforbindelser. Det handler om å først
danne seg et overordnet risikobilde, for så å prioritere mest vesentlige
risikoområder for grundigere kartlegging og håndtering av funn. Hvordan
virksomheten er involvert i eventuell negativ påvirkning på mennesker,
samfunn og miljø, er sentralt for å avgjøre riktig respons og tiltak. Involvering
av interessenter, spesielt påvirkede parter, er sentralt i kartleggingsarbeidet,
så vel som i tiltak for å håndtere utfordringene på en god måte.



2.A Kartlegging og prioritering

PRIORITERT NEGATIV PÅVIRKNING/SKADE FOR MENNESKER, SAMFUNN OG MILJØ

Å prioritere en eller flere risikoområder på bakgrunn av alvorlighetsgrad, betyr ikke at noen risiko er viktigere
enn andre, eller at virksomheter ikke gjør noen med annen risiko, men at det som har størst negativ påvirkning
prioriteres først. Kartlegging og prioritering er en kontinuerlig prosess.

2.A.1 List opp virksomhetens prioriterte risiko for negativ påvirkning/skade på mennesker, samfunn og miljø. Merk at
de prioriterte risikoene dere lister opp i tabellen under vil bli overført til trinn 3 av denne rapporten, hvor dere vil bli
bedt om å besvare hvordan dere arbeider med å stanse, forebygge eller redusere den negative påvirkningen.

Prioritert negativ påvirkning / skade Relatert tema Geografi

Risiko for negativ påvirkning / brudd på
menneske- og arbeidsrettigheter innen bygg og
anlegg entreprenør- tjenester utført på
prosjekter i Norge

Tvangsarbeid

Fagorganisering og
kollektive forhandlinger

Helse, miljø og sikkerhet

Lønn

Arbeidstid

Regulære ansettelser

Risiko for negativ påvirkning /skade på miljø og
menneske- arbeidsrettigheter innen bygg og
anlegg entreprenørtjenester med høy andel av
underbygning/levering av råvarer

Helse, miljø og sikkerhet

Lønn

Arbeidstid

Miljø

Korrupsjon

Utslipp

Drivhusgasser

Materialbruk

Risiko for negativ påvirkning på miljø innen
bygg og anlegg transporttjenester

Lønn

Arbeidstid

Regulære ansettelser

Miljø

Drivhusgasser
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Risiko for negativ påvirkning / skade på arbeids-
og menneskerettigheter, samfunn og miljø ved
varekjøp - spesielt: jernbaneteknisk materiell,
elektromekanisk utstyr, arbeidsmaskiner og
utstyr

Fagorganisering og
kollektive forhandlinger

Helse, miljø og sikkerhet

Lønn

Regulære ansettelser

Miljø

Korrupsjon

Drivhusgasser

Avfall

Materialbruk

Prioritert risiko knyttet til vår leverandørkjede / forretningspartnere. Det er ulik hvordan det jobbes med
leverandører/entreprenører i Norge vs. i leverandørkjeder utenfor Norge.

BEGRUNNELSE FOR HVORFOR DISSE UTFORDRINGENE ER PRIORITERT SOM MEST VESENTLIGE
FOR MENNESKER, SAMFUNN OG MILJØ

2.A.2 Beskriv: a) virksomhetens rutiner for kartlegging og identifisering av risiko og hvordan den negative
påvirkningen/skaden ble identifisert og prioritert i denne perioden. b) eventuelle deler av virksomheten som ikke er
dekket i denne rapporteringen (produktgrupper, egne produkter, avdelinger eller lignende) og hvorfor dere har valgt å
ikke prioritere disse i det videre arbeidet; c) hvordan informasjon ble hentet inn, hvilke kilder som er benyttet og
hvilke interessenter som er involvert/dere har snakket med; d) om det er identifisert områder eller tema hvor det er
manglende informasjon for å danne seg et helhetlig bilde, og hvordan dere planlegger å gå frem for å få mer
informasjon/håndtere dette.

a. Det gjøres risikovurderinger for virksomheten, forretningspartnere og leverandørporteføljen, av
leverandørporteføljen kvartalsvis. Se c. for metodikk leverandørkjede.
b) Rapporteringen dekker leverandørporteføljen (ikke egen virksomhet og forretningspartnere) pga største
omfang 
c) Risiko identifiseres med utgangspunkt i bla. omsetning, kritisk leverandør, risiko for brudd på menneske- og
arbeidsrettigheter (for risikovurdering av utenlandske leverandører av materiell benyttes bla. verktøy fra Etisk
Handel Norge - DFØs høyrisikoliste, Transparency international). For risikovurdering av tjenesteleverandører i
Norge benyttes offentlige kilder (eks. Proff), IDD og egne verktøy det stilles krav til i kontrakt - eks. HMSREG,
StartBANK og Skattefullmakt, leverandørevalueringer- og erfaringer, egne dashboards for risiko basert på kilder.
Vurdering av miljørisiko gjøres av miljørådgivere i det enkelte prosjekt/enkelte kontrakt basert på vesentlighet.
Nasjonale kilder er bla. NTAES, Økokrim, a-krim senteret, Fair play bygg for kartlegging av modus. Bane NOR
har vært initiativtager til etablering av samarbeidsforum for bekjempelse av arbeidslivskriminalitet med andre
byggherrer. I dette forumet deles informasjon og modus. 
d. Det er noe manglende informasjon knyttet til risikovurdering av klima og miljøtema i våre
leverandørportefølje da denne informasjonen ikke er digitalisert og samlet, men er tilgjengelig i det enkelte
prosjekt.
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ANNEN NEGATIV PÅVIRKNING/SKADE

2.A.3 Beskriv annen negativ påvirkning/skade på mennesker, samfunn og miljø som ble identifisert i kartleggingen i
egen virksomhet, leverandørkjeden eller hos forretningsforbindelser i rapporteringsåret og hvordan disse er håndtert

Reelle rettighetshavere er et identifisert tema og en risiko for negativ påvirkning/skade på mennesker og
samfunn spesielt. Det jobbes med å etablere en rutine for tredjepartskontroll i Bane NOR som skal gjelde hele
organisasjonen der dette inngår som et tema. I tilfeller vil det være nødvendig å gjøre en større
tredjepartskontroll av leverandørers integritet som så skal deles i selskapet.
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3 Håndtering av prioritert påvirkning

Stanse, forebygge eller redusere
negativ påvirkning
Stanse, forebygge eller redusere handler om å håndtere funn fra
kartleggingen på en god måte. Virksomhetens mest vesentlige negative
påvirkning på mennesker, samfunn og miljø prioriteres først. Dette betyr ikke
at annen risiko er uvesentlig eller at det ikke håndteres. Hvordan
virksomheten er involvert, er sentralt for å treffe riktige tiltak. Faktisk negativ
påvirkning/skade som virksomheten forårsaker eller bidrar til må stanses,
forebygges og reduseres. Virksomheter som er direkte forbundet med negativ
påvirkning må bruke sin innflytelse til å få forretningsforbindelser (f.eks.
leverandører) til å stanse, forebygge og redusere dette. Dette innebærer å
utvikle og iverksettes planer og rutiner for å håndtere risiko, og kan kreve
endringer i egne policyer og styringssystemer. Virksomheters vellykkede
håndtering av negativ påvirkning på mennesker, samfunn og miljø er et
avgjørende bidrag til FNs bærekraftsmål.



3.A Stanse, forebygge eller redusere

3.A.1 Legg til mål, status på fremdrift, og beskriv tiltak dere har iverksatt for å håndtere virksomhetens prioriterte
negative påvirkning/skade på mennesker, samfunn og miljø

Prioritert negativ
påvirkning/skade

Risiko for negativ påvirkning / brudd på menneske- og
arbeidsrettigheter innen bygg og anlegg entreprenør- tjenester
utført på prosjekter i Norge

Overordnet mål : Kontroll risiko eksisterende portefølje 

Status :
Det er i 2022 jobbet med oppfølging av krav i kontrakt mot leverandører,
bruk av HMSREG og ytterligere digitalisering og kompetanseutvikling
internt og eksternt.

Mål i rapporteringsåret :

Øke antall prosjekter som bruker HMSREG - få opp kvalitet og bruk internt
og hos leverandørene. Krever god datakvalitet. 
Øke andelen hoved- og underleverandører med skattefullmakt innen bygg
og anlegg
Øke andelen hoved- og underleverandører med StartBANK medlemskap
innen bygg og anlegg
Videre arbeid og forbedring godkjenningsordning sikkerhetspersonell på
våre prosjekter.

Utførte tiltak og begrunnelse :

Implementert godkjenningsordning for sikkerhetspersonell for å bla. forbedre sikkerheten på våre
prosjekter

Mål og aktiviteter for kommende rapporteringsår :

Øke antall prosjekter med oppfølgingsplaner innen tema seriøsitet/menneske- og arbeidsrettigheter. 
Øke antall prosjekter som bruker HMSREG, etablert brukerforum internt, samt bistå leverandører i
bruk. 

Øke andelen hoved- og underleverandører med skattefullmakt innen bygg og anlegg
Øke andelen hoved- og underleverandører med StartBANK medlemskap innen bygg og anlegg

Indikator
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Aktive prosjekter i HMSREG

2022: 218

2021: 170

2020: 63

Alle prosjekter som inngår kontrakt med Bane NOR fra og med januar 2020 skal ta i bruk HMSREG. 
Måling angir antall aktive prosjekter i HMSREG i løpet av året.

Hoved- og underleverandører med skattefullmakt innen bygg og anlegg

  
Grunnlag er hovedentreprenører og underentreprenører registert i hhv. kontraktsadministrasjonsverktøy (KAV)
og HMSREG. fra og med januar 2020.

Hoved- og underleverandører med StartBANK-medlemskap innen bygg og anlegg

  
Grunnlag er HE og UE registert i hhv. kontraktsadministrasjonsverktøy og HMSREG. Start fra og med juli 2020.

2022

79%

2021

83%

2020

63%

2022

84%

2021

88%

2020

65%
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Prioritert negativ
påvirkning/skade

Risiko for negativ påvirkning /skade på miljø og menneske-
arbeidsrettigheter innen bygg og anlegg entreprenørtjenester med
høy andel av underbygning/levering av råvarer 

Overordnet mål :
Bidra til å redusere klimagassutslipp iht. konsermål (direkte og indirekte
utslipp 50% innen 2030)
Bidra til å redusere negativ påvirkning på mennesker i vår leverandørkjede

Status : Pågående arbeid og tall som rapporteres til eier årlig og tertialsvis (klima).

Mål i rapporteringsåret :

Redusere direkte CO2 utslipp fra vår virksomhet med ca. 4% (norske
regnskapet - direkte utslipp)
Få bedre kontroll på leverandører og leverandørkjeder hos våre
entreprenører med høy andel av underbygning/levering av råvarer. Hvor
er det mulig å gjøre en størst forskjell. 
Stille tydeligere krav til leverandør, samarbeid om tiltak som vil kunne
redusere utslipp og skade.

Utførte tiltak og begrunnelse :

- Videreutviklet konsernets klimaregnskap, sikre økt dekningsgrad direkte og indirekte utslipp. Viktig
å få godt grunnlag og oversikt over største utslippskilder- direkte og indirekte utslipp - for å vurdere
effekt av tiltak. Klimaregnskapet 2022 er utarbeidet i henhold til GHG protokollen, og er for første
gang basert på en hybrid modell av Bane NORs økonomiske regnskap og fysiske utslippsdata. 
Vi har relativt god oversikt over varer/materiell som entreprenører kjøper via våre egne rammeavtaler
- jernbanemateriell. Varer som entreprenør selv kjøper er største andel. 

Mål og aktiviteter for kommende rapporteringsår :

Hovedmål videreføres; reduksjon klimagassutslipp med 50% innen 2030. 
- Benytte BREEAM infrastructure i alle store utbyggingsprosjekter og større prosjekter i Drift og
teknologi. 
- Videreføre piloter utslippsfrie anleggsplasser
- Gjennomføre flere kontrakter med spissede krav til klima og miljø (utover lovkrav) som bidrar til
redusert avtrykk klima og miljø 
- Kreve klimabudsjett i alle nye kontrakter i Utbygging 
- Fornye rapporteringsmal klima og miljø - nye og eksisterende prosjekter
- Rapportere forbruk/planlagt forbruk sårbar natur
- Spisse kontraktskrav nye kontrakter og krav til aktsomhetsvurderinger ved høy andel av
underbygning/råvarer - krav til leverandørkjeder
- Kreve kontrollplaner aktsomhetsvurderinger, leverandørkjeder av entreprenør 
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Indikator

Bane NORs totale klimagassutslipp (scope 1, 2 og 3)

2022: 1129583

2021:

3
8
0
6
4

Tonn Co2 ekvivalenter. Tall for 2021 korrigert. Den store økningen fra tidligere år skyldes betydelig mer
dekkende informasjon om bygg brukt av Bane NOR selv (kontorlokaler mm.) der Bane NOR Eiendom leverer
strøm - disse har ikke vært inkludert i tidligere regnskap og er altså ikke dekket av opprinnelsesgarantier.
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Prioritert negativ
påvirkning/skade Risiko for negativ påvirkning på miljø innen bygg og anlegg

transporttjenester

Overordnet mål : Redusere direkteutslipp fra transporttjenester fra bygg og anlegg.

Status : Ingen nedgang, men forbedret kontroll.

Mål i rapporteringsåret :
Få god oversikt og kontroll på påvirkning transporttjenester. Forbedre
kvalitet og omfang rapportering, redusere direkte utslipp iht. konsermål.

Utførte tiltak og begrunnelse :

Gjennomført piloter utslippsfrie anleggsplasser. 
Arbeid med forbedrede rutiner og modell for rapportering direkteutslipp. 

Mål og aktiviteter for kommende rapporteringsår :

Videreføre arbeid med spissede krav i kommende avtaler.
Stille utvidede krav til sosialt ansvar i kontrakt med leverandører der høy risiko for brudd på
menneske- og arbeidsrettigheter er vurdert
Stille utvide krav til sosialt ansvar i kontrakt med entreprenører som leverer tjenester med høy andel
underbygning/levering av råvarer/byggtjenester. 
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Prioritert negativ
påvirkning/skade

Risiko for negativ påvirkning / skade på arbeids- og
menneskerettigheter, samfunn og miljø ved varekjøp - spesielt:
jernbaneteknisk materiell, elektromekanisk utstyr,
arbeidsmaskiner og utstyr

Overordnet mål :
Redusere vår påvirkning på mennesker og miljø i leverandørkjeden - kjøp
av materiell.

Status :
Gjennomført aktsomhetsvurderinger, forbedret kontroll portefølje og
leverandørkjeder.

Mål i rapporteringsåret :
Forbedret oversikt kontraktsportefølje varekjøp, utfordre leverandører ved
reforhandling/nye kontrakter, interessentdialog.

Utførte tiltak og begrunnelse :

Dialog med eksisterende leverandører mht. miljø og mennesker. Samarbeid med leverandører for
reduksjon av utslipp fra materiell ved innovasjon, eks. betongsviller. 

Mål og aktiviteter for kommende rapporteringsår :

Innføre spissede klima og miljøkrav, samt seriøsitetskrav/krav til sosialt ansvar, i kontrakter som vil
redusere påvirkning på mennesker og miljø i innkjøp av jernbanemateriell. Utfordre våre
leverandører på materiell. 
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Andre tiltak for å håndtere negativ påvirkning/skade:

Beskriv virksomhetens tverrgående tiltak for å stanse, forebygge eller redusere negativ påvirkning/ skade på
mennesker, samfunn og miljø i leverandørkjeden

3.B.1 Reduksjon av natur- og miljøpåvirkning

I utbyggingsprosjekter anvendes tiltakshierarkiet fra et tidlig stadie av planleggingen og faglige vurderinger
veies opp mot hverandre gjennom hele planprosessen. 
Kartlegging av økologisk tilstand og forurensningstilstand, samt identifisering av behov for tiltak gjennomføres i
planprosessen/konsekvensutredning. Tiltak ivaretas og følges opp under gjennomføringen. Eksempel på tiltak:
driftstilpasninger av anleggsarbeid for ivaretakelse av hekkeperioder og hekkeområder for fugl, etablering av
salamanderdammer, fisketrapp, behandling av masser for å unngå spredning av fremmedarter, mm.
Eksempler på krav i kontrakt for å begrense plastforsøpling, mikroplastforurensning og annen forurensning:
Krav til beredskap mot akutt forurensning. Etablering av kontrollrutiner for å forhindre spredning av plastrester
ved gjenbruk av masser, og at leverandører visuelt skal sjekke sprengsteinmassene ved omlasting og fjerne
synlige plastrester. Krav om bruk av elektroniske tennere. Krav til bruk av stålfibre i sprøytebetong i stedet for
plastfibre. Generelt rapporterer entreprenør på tiltak som gjennomføres via en miljøoppfølgingsplan.

3.B.2 Reduksjon av klimagasutslipp

I utbyggingsprosjekter jernbane lages det klimabudsjetter i tidligfase ved hjelp av et standardisert verktøy
(«tidligfaseverktøyet») som senere detaljeres i verktøyet «vegLCA» (med jernbanemodul). I prosjektforløpet settes
reduksjonsmål utfra dette. Metodikken videreutvikles løpende i samferdselssektoren. I 2022 ble det utviklet ny
metodikk for beregninger av klimautslipp fra arealbeslag, et underrapportert bidrag til nå.
I drift og vedlikeholdskontrakter er det fra 2021 stilt krav til klimarapportering, og det stilles ofte klimakrav i
kontrakter, disse er dog ikke standardisert.
I nye eiendomskontrakter som utlyses etterspørres det fossilfri byggeplass, og dersom kraftinfrastruktur er
tilgjengelig stilles det krav om utslippsfri byggeplass

3.B.3 Tilpasning av egen innkjøpspraksis (sourcing)

Gjennom å løfte bærekraft som tema - herunder klima og miljø, sosialt ansvar og seriøsitet - i
anskaffelsesprosesser skal Bane NOR bidra til langsiktig verdiskaping og redusere vårt avtrykk på mennesker og
miljø til et minimum. Vi er en stor offentlig innkjøper med tilsvarende stor påvirkningsmulighet. 
Klima, miljø og sosialt ansvar skal i kontraktsstrategier og anskaffelsesstrategier balanseres med det økonomiske
ansvaret for å sikre mer jernbane for pengene. Innføring av BREEAM infrastructure, og mål om å benytte dette
verktøyet i flere anskaffelser fremover, skal bla bidra til å heve fokuset på bærekraft hos Bane NOR og hos
leverandørene. Kvalitet og miljø skal og vil fremover vektes høyere enn tidligere. 

Innføring av en godkjenningsordning for sikkerhetspersonell er et eksempel på ny/endret innkjøpspraksis der vi
stiller omfattende krav til bla. sikkerhetsledelse, fast ansettelse, kompetanseutvikling, revisor mv for at
leverandører skal få jobbe på våre prosjekter. 

Økt fokus på intern planlegging og kontroll på leverandørlager er også en tilpasning av egen innkjøpspraksis da
organisasjonen må planlegge sine behov og innkjøp frem i tid og ikke sitte på store lagre.

3.B.4 Valg av produkter og sertifiseringer

I valg av eks. tjenesteleverandører til bygg og anlegg stiller vi bla. krav til ISO 14001 sertifisering eller tilsvarende,
krav til StartBank medlemskap.
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3.B.5 Støtte aktivt opp om fri fagorganisering og kollektive forhandlinger, eller der lovverket ikke tillater dette, støtte
aktivt opp om andre former for demokratisk valgt arbeiderrepresentasjon

Vi presiserer ILO konvensjonens krav 87 og 98 i våre seriøsitetskrav som alle våre leverandører skal signere. 
I oppfølging av produktleverandører som defineres som høy risiko benytter vi egenrapporteringsskjema fra etisk
handel i oppfølgingen.

3.B.6 Bidrag til utvikling, kompetanseheving og opplæring internt og av leverandører og arbeidere i leverandørkjeden

Vi gjennomfører kompetansekartlegging internt i Anskaffelser for å få oversikt over behov for kompetanse bla
innenfor tema aktsomhetsvurderinger og fagkompetanse på klima, miljø, sosialt ansvar og seriøsitet.
Tiltak/kompetanseheving i form av klasseromskurs og e-læring iverksettes overfor personer/grupper med behov
- eks. anskaffelsesledere. Vi har gjennomført workshops med Etisk handel for kompenseutvikling mht.
aktsomhetsvurderinger for utvikling av styrende dokumenter, kontrakter og prosesser. 
Krav til bruk av HMSREG på våre bygg- og anleggsprosjekter, samt krav til StartBANK medlemskap og signert
skattefullmakt bidrar totalt sett til opplæring og utvikling av bransjen mht. bærekraftig forretningspraksis.
Leverandører "tvinges" til å opptre seriøst og konkurransevilkårene forbedres. Arbeidere som ikke kjenner sine
rettigheter blir opplyst. 

Overfor leverandører er det gjennomført informasjonsmøter og opplæring knyttet til HMSREG etter forespørsler
fra entreprenører. Bane NOR har gjennomført leverandørdag årlig frem til 2022 (annet hvert år fremover). I 2022
var bærekraft og krav til leverandører med utgangspunkt i konsernmål et eget tema. 

3.B.7 Bekjempelse av korrupsjon og bestikkelser i egen virksomhet og leverandørkjeden

Det årlige kurset i etikk og samfunnsansvar skal gjennomføres av alle medarbeidere og styret. Det lages et nytt
kurs hvert år på bakgrunn av risikoprofilen til Bane NOR. Hvert år skal også 10 % av medarbeiderne få
dilemmatrening i etikk. I disse treningene diskuteres det etiske dilemmaer på bakgrunn av Bane NORs
risikobilde og faktiske hendelser for å sikre læring, forebygge gjentakelser og gjennom dette bidra til økonomisk
ansvarlighet.
I anskaffelsesprosesser bekreftes habilitet i henhold til lovkrav. I tillegg har Bane NOR et habilitetsregister som
skal bidra forebyggende ved å bidra til bevissthet og åpenhet rundt forhold og relasjoner som kan medføre
interessekonflikter og mulig inhabilitet. For alle bygg- og anleggs og renholdsleverandører er StartBANK
medlemskap et krav. 

I 2022 ble styringsdokumentene revidert spesielt med tanke på hvordan Bane NOR bidrar til og etterlever respekt
for menneskerettigheter. Endrede og styrkede krav til kontroll på reelle rettighetshavere og opprinnelsesland for
materialer og andre innsatsvarer har også medført en prioritering av arbeidet vårt med tredjepartskontroller. 

Overholdelse av sanksjonsloven med tilhørende forskrifter ble inntatt som nytt seriøsitetskrav i alle våre
kontrakter i 2022.

3.B.8 Annen relevant informasjon for hvordan dere arbeider med å redusere, forhindre og håndtere negativ
innvirkning på mennesker, samfunn og miljø

Det jobbes aktivt med sirkulærøkonomi gjennom gjenbruk/ombruk i Bane NOR. Jernbanen har tradisjon med
gjenbruk og ombruk. Et eget sentrallager og dokumentasjon av alle komponenter bidrar i dette arbeidet. Lageret
bidrar også til ressurseffektivitet ved at bestillinger gjøre med utgangspunkt i forventet fremtidig behov og
lagerstatus = bærekraft. 

Bane NOR har i 2023 inngått støttemedlemskap med Fair Play Bygg Oslo i arbeidet med å bekjempe
arbeidskriminalitet. FPB Oslo bidrar med kunnskap om modus i bransjen og deler informasjon om useriøse
leverandører for å forebygge og rette opp.
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Overvåking av gjennomføring og
resultater
Overvåkning av gjennomføring og resultater handler om å måle effekten av
systematikken og eget arbeid i hvert trinn i aktsomhetsvurderingene, og viser
hvorvidt virksomheten gjør gode aktsomhetsvurderinger. Virksomheten må
ha systematikk og rutiner på plass for å kunne fange opp og kritisk vurdere
egne konklusjoner, prioriteringer og tiltak som er gjort som en del av
aktsomhetsvurderinger. Eksempelvis: Er kartlegging og prioritering av mest
negativ påvirkning gjort på en faglig god og troverdig måte, og som
reflekterer de faktiske forholdene? Virker tiltakene for å stanse, forebygge
og/eller redusere virksomhetens negative påvirkning/skade etter hensikten?
Er skade gjenopprettet der det er relevant? Dette kan gjelde tiltak
virksomheten gjør selv og som utføres av eller i samarbeid med andre.
Erfaringene virksomheten gjør seg med arbeidet med aktsomhetsvurderinger
brukes for å forbedre prosesser og resultater i fremtiden.



4.A Overvåkning og evaluering

4.A.1 Beskriv hvem som har ansvar for å overvåke effekten av tiltak iverksatt for å håndtere virksomhetens
vesentlige risiko for skade/negativ påvirkning på mennesker, samfunn og miljø, og hvordan overvåkningen
gjennomføres i praksis

I leverandørkjeden er det Anskaffelser som har det organisatoriske ansvaret for å overvåke risiko og effekten av
iverksatte tiltak for å håndtere vesentlig risiko. 
I praksis gjøre det en systematisk, kvartalsvis gjennomgang av leverandørporteføljen på et overordnet nivå med
utgangspunkt i et knippe kriterier - da primært knyttet til menneske- og arbeidsrettigheter, inkl.
leverandørerfaringer, men sekundært og fremtidig også klima og miljøkriterier når vi begynner å få gode/bedre
målinger på disse temaene. Klima følges opp tertialvis via konsernstrategisk oppfølging, samt årlig i selskapets
klimaregnskap. Klima og miljø rapporteres årlig i forbindelse med bærekraftsrapportering som del av
årsrapporten.
Kontinuerlig overvåkes effekten av tiltak gjennom dashboards og aggregert informasjon fra systemer som gir
informasjon om leverandørenes risikostatus - herunder informasjon fra bla. HMSREG - inkl. skatteinformasjon
TransQ og StartBANK informasjon. Overvåkning av effekt av tiltak - eks. kontroller - gjøres både av
porteføljeeiere, kontraktsrådgivere og ressurser fra fagmiljøer i bla Anskaffelser og Virksomhetsstyring.

4.A.2 Beskriv hvordan dere sannsynliggjør at virksomhetens tiltak for å identifisere, forebygge og redusere negativ
påvirkning faktisk fungerer

Overholdelse av krav til eks. klimagassreduksjoner følges opp mht. faktisk rapportering mnd/årlig og
synliggjøring av resultater med utgangspunkt i satt baseline fra 2019. 
Krav til sosialt ansvar, arbeidsrettigheter er mer krevende å synliggjøre effekt av, men for eksempel gjennom
godkjenningsordningen har krav faktisk medført at arbeidere som skal ha kurs får oppfølging av kompetanse.
Godkjenningsordningen har også satt økt fokus på overholdelse av arbeidstidsbestemmelsene. 
Ved at alle arbeidere på et prosjekt hos Bane NOR skal bruke HMSREG og registrere sitt HMSkort når de
ankommer en anleggsplass skaper vi en god kultur for en seriøs arbeidsplass. Dette brukes også i oppfølging og
forbedring i det enkelte prosjekt. Det samme gjelder for krav til StartBANK medlemskap og krav til
skattefullmakt. Data og datakvalitet er avgjørende for å kunne måle utvikling. 
Det er nødvendig med tett samarbeid med leverandørene for å lykkes med resultater. Ved entrepriser ønsker vi
primært å ansvarliggjøre leverandørene ved at de på jevnlig basis må legge frem risikovurderinger og tiltak for å
sikre overholdelse av våre krav og mål. Ved rammeavtaler jernbanemateriell er det jevnlige møter med
leverandør for oppfølging av mål og tiltak. 
Vi gjennomfører leverandørevalueringen minimum ved kontraktsslutt. Gjennom disse evalueringene får vi en
viss oversikt over leverandørers overholdelse av krav vi stiller og hvor vi må følge opp tettere/sette inn andre
tiltak. 
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Kommunikasjon av hvordan
negativ påvirkning/skade er
håndtert
Forutsetningen for god ekstern kommunikasjon om arbeidet knyttet til
virksomheters aktsomhetsvurderinger for bærekraftig forretningspraksis er
at den bygger på konkrete aktiviteter og resultater. Virksomheter skal
kommunisere offentlig om relevante styringsdokumentet knyttet til
aktsomhetsvurderinger, eksempelvis policyer, retningslinjer, prosesser og
aktiviteter knyttet til å identifisere og håndtere bedriftens faktiske og
potensielle negative påvirkning på mennesker, samfunn og miljø.
Kommunikasjonen bør inkludere hvordan risikoen er avdekket og håndtert,
samt hvilke effekter man oppnådde av tiltakene/aktivitetene. Etter
åpenhetslovens §4 skal virksomheter som er omfattet årlig offentliggjøre en
redegjørelse for aktsomhetsvurderinger.



5.A. Kommunisere eksternt

5.A.1 Beskriv hvordan virksomheten kommuniserer med berørte interessenter om håndteringen av negativ
påvirkning/skade

Vår kommunikasjonsavdeling informerer om eventuell negativ påvirkning/skade som følge av vår virksomhet
der påvirkning skjer, eks. lokalsamfunn som følge av investeringsprosjekter/utbygging av jernbaneinfrastruktur.
Det kan være omdisponering av areal, støy, utslipp mv. Kommunikasjon skjer bla gjennom åpne folkemøter i
kommuner og/eller gjennom media.

5.A.2 Beskriv hvordan virksomheten kommuniserer offentlig rundt eget arbeid med kartlegging og håndtering av
negativ påvirkning/skade

Bane NOR kommuniserer offentlig rundt eget arbeid i den årlige årsrapporten på banenor.no, som også
inkluderer bærekraftsrapporteringen. I tillegg er det egne leverandør- og prosjektsider på banenor.no som
informerer om pågående arbeider på prosjekter og rundt anskaffelser og vårt arbeid med bla. bærekraftig
leverandørkjede og aktsomhetsvurderinger og menneskerettigheter (Åpenhetsloven). 
https://www.banenor.no/Om-oss/seriositet-og-arbeidslivskriminalitet/menneskerettigheter/ 
https://arsrapport.banenor.no/2021/baerekraft
https://arsrapport.banenor.no/2021/baerekraft/klimaregnskap
https://arsrapport.banenor.no/2021/baerekraft/nokkeltall
https://arsrapport.banenor.no/2021/baerekraft/utvikle-en-baerekraftig-leverandorkjede

5.A.3 Beskriv virksomhetens rutine for å ivareta og besvare eksterne henvendelser relatert til informasjonskravet
pålagt virksomheter under åpenhetsloven.

Se https://www.banenor.no/Om-oss/seriositet-og-arbeidslivskriminalitet/menneskerettigheter/
Informasjonsforespørsler knyttet til Bane NORs arbeid med aktsomhetsvurderinger jf. åpenhetsloven kan sendes
til postmottak@banenor.no. Merk gjerne e-posten med Åpenhetsloven, i emnefeltet.
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Gjenoppretting der dette er
påkrevd
Når en virksomhet har identifisert at den har forårsaket eller bidratt til skade
på mennesker eller samfunn, håndteres skaden gjennom å sørge for
gjenoppretting, eller samarbeide om gjenoppretting. Gjenoppretting kan
innebære økonomisk erstatning eller kompensasjon, en offentlig beklagelse,
eller at skaden på annet vis rettes opp. Det handler også om å sørge for tilgang
til klageordninger for arbeidere og/eller lokalsamfunn slik at de kan få sin sak
hørt og håndtert.



6.A Gjenoppretting

6.A.1 Beskriv virksomhetens policy for gjenoppretting ved negative konsekvenser for mennesker, samfunn og miljø

Se Bane NORs policy for etikk og samfunnsansvar, Bane NORs etiske retningslinjer og seriøsitetskrav til
leverandører
https://www.banenor.no/contentassets/d2671fa1a6ce40249d0219a74b95a601/sty-604541-policy-for-etikk-og-
samfunnsansvar.pdf - se Grunnleggende menneskerettigheter. Se Menneskerettigheter, arbeidstakerrettigheter
og arbeidsmiljø
https://www.banenor.no/contentassets/f115ef0774f444e898d9b070c0fbde62/bane-nors-etiske-
retningslinjer.pdf
https://www.banenor.no/contentassets/f115ef0774f444e898d9b070c0fbde62/2022-utdrag-fra-bygg--og-
anleggskontrakter.pdf - se krav til sosialt ansvar:

Beskriv eventuelle tilfeller av gjenoppretting i rapporteringsperioden
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6.B Sikre tilgang til klagemekanismer

6.B.1 Beskriv hva selskapet gjør for å sikre at påvirkede arbeidere og lokalsamfunn har tilgang til effektive
mekanismer for gjenoppretting, når det er aktuelt

Bane NOR har en egen anonym varslingskanal tilgjengelig på banenor.no
https://www.banenor.no/leverandor/varsling-av-kritikkverdige-forhold/
https://www.banenor.no/en/startpage1/Articles/whistleblowing-about-unacceptable-circumstances/
I seriøsitetskravene i Bane NORs kontrakter med leverandører/entreprenører forplikter de seg til å varsle om
kritikkverdige forhold og opplyse om varslingskanalen videre til sine kontraktsmedarbeidere. 

Bane NOR samarbeider med bla Fair Play Bygg Oslo som kan være en "lavterskel" varslingskanal for arbeidere på
bygge- og anleggsplasser der varsler meldes videre til oss og/eller riktig offentlig etat. 

På enkelte prosjekter har Bane NOR inngått avtale med LO koordinatorer som det skal være enkelt for arbeidere
på bygg- og anleggsplass å kontakte for spm. og / eller melde bekymringer - en mekanisme for gjenoppretting.
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Kontaktinformasjon:

Bane NOR SF 

Vibeke Tegneby, leder seriøsitet og akrim

vibeke.tegeneby@banenor.no

etiskhandel.no

http://etiskhandel.no
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